[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по транспортной, промышленной и информационной политике

	ул. Кирова, 3, к.301,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-05-54

факс: 222-37-80
e-mail: k_trans@zsnso.ru

	№ 1-1/01

Протокол

заседания комитета
22 января 2013 года                                                    14-00, ул. Кирова, 3, малый зал
Присутствовали:

Члены комитета: Титков Сергей Николаевич - председатель комитета, Прилепский Борис Васильевич – заместитель председателя комитета, Воронов Илья Владимирович – заместитель председателя комитета, Барсуков Александр Филиппович,  Иванов Данил Сергеевич,  Козлов Александр Петрович, Леоненко Максим Викторович, Николаев Федор Анатольевич, Пингасов Дмитрий Владимирович (9 человек).

Беркон Наталья Александровна - референт комитета,

Круч Наталья Владимировна - референт комитета,

Игнатцева Юлия Викторовна – советник комитета.

Приглашенные: Симонов Николай Николаевич, Курганова Екатерина Владимировна, Марченко Юрий Юрьевич, Гершанов Дмитрий Владимирович, Громенко Константин Геннадьевич, Садков Валерий Борисович, Гончарова Елена Анатольевна, Подковырин Павел Викторович, Алехин Валерий Николаевич, Панин Александр Анатольевич, Воропаева Ольга Владимировна, Бузмаков Евгений Леонидович, Толстых Вячеслав Леонидович, Миронец Алексей Игоревич, Барбанец Виктор Леонидович,  Павлова Ольга Викторовна, Сорокин Игорь Владимирович, Кучин Павел Сергеевич, Князева Нина Ивановна, Капшутарь Татьяна Ивановна, Борисова Евгения Борисовна, Солдатова Светлана Васильевна.
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

Слушали:
Титкова Сергея Николаевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
Решили:

1. Одобрить повестку заседания комитета и принять за основу.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
2. По предложению Пингасова Д.В. включить в повестку следующий вопрос:

· О принятии нормативно-правового акта Новосибирской области в сфере недропользования при проведении работ для государственных нужд.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
3. По предложению Титкова С.Н. включить в повестку следующий вопрос:

· О протесте прокурора Новосибирской области на Закон Новосибирской области от 14 июня 2012 года № 227-ОЗ «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств».
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
4. По предложению Титкова С.Н. исключить из повестки следующий вопрос:

· О проекте федерального закона № 177474-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (о муниципальном контроле в сфере регулярных перевозок).

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
5. Одобрить повестку с учетом дополнительных вопросов и порядок проведения заседания в целом.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
2. О проекте закона Новосибирской области «О порядке осуществления регионального государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований по перевозке пассажиров и багажа легковым такси» (первое чтение).

Слушали:
Титкова Сергея Николаевича - председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
ВЫСТУПИЛИ: Леоненко  М.В.
Решили:

1.
Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.
2.
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять в первом чтении проект закона Новосибирской области «О порядке осуществления регионального государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований по перевозке пассажиров и багажа легковым такси».
3.
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области установить срок подачи поправок до 15 февраля 2013 года.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в Закон Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» (первое чтение).
Слушали:
Титкова Сергея Николаевича - председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
ВЫСТУПИЛИ: Пингасов Д.В., Симонов Н.Н., Круч Н.В.
Решили:

1.
Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.
2.
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в Закон Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области».

3.
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области установить срок подачи поправок до 15 февраля 2013 года.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

4. О согласовании изменений в долгосрочную целевую программу «Создание и развитие в Новосибирском Академгородке технопарка в сфере высоких технологий на 2011-2014 годы».

Слушали:
Курганову Екатерину Владимировну – начальника отдела науки и инноваций министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ: Прилепский Б.В., Козлов А.П., Иванов Д.С., Леоненко М.В., Сорокин И.В., Титков С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Кургановой Е.В. к сведению.
2. Отметить, что проектом изменений предусмотрено увеличение общего объема финансирования Программы (в сравнении с  редакцией от 09.04.2012) на 630,24 млн.руб. за счет увеличения средств внебюджетных источников.  Всего прогнозный объем финансирования программы составляет 10 895,5 млн.руб.
3. Отметить, что проектом изменений Программы корректируются объемы финансирования прошлых лет в нарушение Бюджетного Кодекса РФ: уменьшены объемы 2011 года на 138,0 млн.руб. (в т.ч. уменьшены из федерального бюджета на 100,0 млн.руб. и из внебюджетных источников на 38,0 млн.руб.) и  2012 года на 653,9 млн.руб. (в т.ч. увеличены из федерального бюджета на 100,0 млн.руб. и уменьшены из внебюджетных источников на 753,9 млн.руб.).
4. Отметить, что проектом изменений Программы исключен целевой показатель «Реализация мероприятий по субсидированию аренды жилья сотрудникам компаний-резидентов Технопарка».
5. Согласовать проект изменений в долгосрочную целевую программу «Создание и развитие в Новосибирском Академгородке технопарка в сфере высоких технологий на 2011-2014 годы».
4.
Рекомендовать Министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Создание и развитие в Новосибирском Академгородке технопарка в сфере высоких технологий на 2011-2014 годы» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
· представить для рассмотрения на комитете отчет о реализации в 2012 году долгосрочной целевой программы «Создание и развитие в Новосибирском Академгородке технопарка в сфере высоких технологий на 2011-2014 годы».
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

5. О долгосрочной целевой программе «Государственная поддержка комплексного развития Советского района города Новосибирска и новосибирских научных центров СО РАН и СО РАМН  на 2013-2017 годы» в части мероприятий по развитию инженерной и транспортной инфраструктуры.

Слушали:
Симонова Николая Николаевича – министра транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Николаев Ф.А., Прилепский Б.В., Леоненко М.В., Козлов А.А. Иванов Д.С., Барсуков А.Ф., Титков С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Симонова Н.Н.  к сведению.
2. Отметить, что 1марта 2012 года состоялось выездное заседание комитета в Советском районе г.Новосибирска по вопросам: социально-экономического развития  Советского района города Новосибирска и пассажирского транспортного обслуживания населения Советского района города Новосибирска. По итогам заседания принято решение о создании рабочей группы с участием депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области и города Новосибирска по подготовке предложений по развитию транспортной сети Советского района города Новосибирска. Предложения рабочей группы учитывались при разработке целевой программы.
3. Отметить, что общий прогнозный  объем финансирования Программы на 2013-2017 годы составляет  35 396,2 млн.руб.
4. Отметить, что Программой  для  целей комплексного развития Советского района города Новосибирска и новосибирских научных центров предусмотрено решение 12 задач, в том числе задача №11 – «Разработка и реализация проектов развития инженерной и транспортной инфраструктуры, обеспечивающей потребности развития территорий научных центров  СО РАН и СО РАМН  в экономическом и социальном отношении». Решение задачи №11 запланировано по трем направлениям:
· строительство и модернизация инженерной инфраструктуры в соответствии с инвестиционными программами;
· строительство, реконструкция и ремонт улично-дорожной сети  Советского района г.Новосибирска;
· строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, интегрированных в дорожную сеть Советского района г. Новосибирска.
Всего на финансирование задачи № 11 запланировано Программой средств в сумме 2 320,2 млн.руб., в том числе из областного бюджета в сумме 320,5 млн.руб.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

6. Об изменениях в ведомственную целевую программу «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения Новосибирской области на 2012 - 2014 годы».

Слушали:
Симонова Николая Николаевича – министра транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Леоненко М.В., Титков С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Симонова Н.Н.  к сведению.
2. Отметить, что изменениями в ВЦП (в ред. Приказа Минтранса НСО от 18.12.12) предусмотрено увеличение общего объема финансирования на 1 168,39 млн.руб., в том числе увеличен по годам: 2012 год  на 289,59 млн.руб., 2013 год на 440,06 млн.руб., 2014 год на 438,74 млн.руб. Общий объем финансирования по паспорту Программы запланирован в сумме 4 833,1 млн.руб.
3. Отметить, что изменения произошли по всем 5 задачам Программы, а именно:
· государственная поддержка пассажирского автомобильного, внутреннего водного и пригородного железнодорожного транспорта увеличена на 602,6 млн.руб.;

· обеспечение равной доступности услуг общественного пассажирского транспорта для всех категорий граждан, имеющих право на меры социальной поддержки при проезде на транспорте по предъявлению специального проездного билета увеличено на 729,5 млн.руб.;

· реализация мер социальной поддержки отдельных категорий граждан при проезде на железнодорожном транспорте пригородного сообщения уменьшена на 167,2 млн.руб.;
· создание условий для реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан при проезде на общественном пассажирском транспорте уменьшена на 2,4 млн.руб.;

· оптимизация маршрутной сети и совершенствование транспортной инфраструктуры уменьшена на 1,2 млн.руб.

4. Отметить, что Программой запланированы субсидии организациям, осуществляющим перевозки пассажиров железнодорожным транспортном в пригородном сообщении на 2013 и 2014 годы в сумме по 172 018,0 тыс.руб. соответственно (2012год – 237 256,0 тыс.руб.).
5. Отметить, что Программой запланировано возмещение расходов перевозчикам сверх стоимости единых социальных проездных билетов на 2013 и 2014 годы по 838 100,0 тыс. руб. (2012год – 720 833,96 тыс.руб.).
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

7. Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области о законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных (в том числе в виде межбюджетных трансфертов местным бюджетам) на объекты дорожной инфраструктуры в 2011 году и за текущий период 2012 года.

Слушали:
Алехина Валерия Николаевича – аудитора Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Громенко К.Г., Николаев Ф.А., Барсуков А.Ф., Воронов И.В., Прилепский Б.В., Симонов Н.Н., Титков С.Н.
Решили:

1.
Принять информацию Алехина В.Н. к сведению.
2.
Отметить, что по результатам проверки составлено 6 актов, 4 из которых подписаны без возражений. Администрацией Барышевского сельсовета представлены замечания, ГКУ ТУАД НСО представлены возражения, часть из которых учтена при составлении отчета.
3.
Отметить, что основные направления развития автодорожной сети в Новосибирской области в проверяемом периоде (2011-2012 гг.) были предусмотрены ВЦП «Развитие автомобильных дорог в Новосибирской области в 2011 - 2013 годах» и ДЦП «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012 - 2014 годах». В соответствии с ДЦП (по состоянию на 01.01.2012г.) протяженность автодорожной сети в Новосибирской области составила 23 521,3 км. Автодорожная сеть Новосибирской области в ближайшие годы (2012-2013 гг.) должна увеличиться еще почти на 1,0 тыс.км, так как согласно Распоряжению Правительства Новосибирской области от 23.04.2012 № 92-рп «Об оформлении прав на автомобильные дороги общего пользования местного значения и дорожные сооружения на них в Новосибирской области»  органам местного самоуправления муниципальных районов Новосибирской области рекомендовано до 31.12.2013 года организовать работу по оформлению бесхозяйных автомобильных дорог протяженностью 978 км.

4. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Новосибирской области:
- при проведении проверок законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных  на объекты дорожной инфраструктуры, отражать в отчете анализ причин и условий проведения торгов (лотов) и других способов размещения заказов, в том числе  с участием «недобросовестных» подрядчиков.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

8. О принятии нормативно-правового акта Новосибирской области в сфере недропользования при проведении работ для государственных нужд.
Слушали:
Пингасова Дмитрия Владимировича – депутата Законодательного Собрания Новосибирской области,
Марченко Юрия Юрьевича – руководителя департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Воронов И.В., Барсуков А.Ф., Николаев Ф.А., Гершанов Д.В.
Решили:

1. Принять информацию Пингасова Д.В., Марченко Ю.Ю.  к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Новосибирской области:
· принять в кратчайшие сроки нормативно-правовой акт, упрощающий процедуру получения лицензии на пользование недрами в целях исполнения контрактов подрядными организациями.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

9. О протесте прокурора Новосибирской области на Закон Новосибирской области от 14 июня 2012 года № 227-ОЗ «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств».
Слушали:
Толстых Вячеслава Леонидовича – помощника Прокурора Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Титков С.Н., Князева Н.И.
Решили:

1. Принять информацию Толстых В.Л. к сведению.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области протест прокурора Новосибирской области на часть 3 статьи 2, части 3, 5 статьи 3, части 1, 3, 4 статьи 4, часть 3 статьи 5 Закона Новосибирской области от 14 июня 2012 года № 227-ОЗ «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств» в части приведения в соответствие с частями 10, 11 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях удовлетворить.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области протест прокурора Новосибирской области на часть 1 статьи 4 Закона Новосибирской области от 14 июня 2012 года № 227-ОЗ «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств» в части приведения в соответствие с частью 12 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отклонить. Норма части 12 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является нормой прямого действия и устанавливает случаи и основания, когда расходы на перемещение и хранение транспортного средства возмещаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а транспортное средство незамедлительно возвращается владельцу, представителю владельца или лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством.  В иных случаях возврат задержанных транспортных средств, в соответствии с частью 10 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должен осуществляться в порядке, устанавливаемом законами субъектов Российской Федерации.

4. Создать рабочую группу для разработки проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств».
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

	Председатель комитета
	С.Н. Титков

PAGE
8